
【様式第1号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 39,942,852,302   固定負債 14,532,217,605 

    有形固定資産 35,795,272,527     地方債等 13,251,692,757 

      事業用資産 14,565,786,756     長期未払金 - 

        土地 881,690,508     退職手当引当金 834,125,000 

        立木竹 2,565,660,510     損失補償等引当金 - 

        建物 18,354,271,769     その他 446,399,848 

        建物減価償却累計額 9,647,153,009△   流動負債 1,464,885,312 

        工作物 3,144,070,845     １年内償還予定地方債等 1,322,644,660 

        工作物減価償却累計額 749,902,347△     未払金 6,754,628 

        船舶 -     未払費用 - 

        船舶減価償却累計額 -     前受金 - 

        浮標等 7,540,600     前受収益 - 

        浮標等減価償却累計額 1,451,520△     賞与等引当金 90,377,269 

        航空機 -     預り金 44,551,310 

        航空機減価償却累計額 -     その他 557,445 

        その他 - 負債合計 15,997,102,917 

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 11,059,400   固定資産等形成分 41,883,082,569 

      インフラ資産 20,561,731,024   余剰分（不足分） 15,306,346,685△ 

        土地 1,492,291,345   他団体出資等分 - 

        建物 1,161,754,199 

        建物減価償却累計額 348,443,103△ 

        工作物 49,634,939,897 

        工作物減価償却累計額 31,441,875,051△ 

        その他 - 

        その他減価償却累計額 - 

        建設仮勘定 63,063,737 

      物品 2,309,039,403 

      物品減価償却累計額 1,641,284,656△ 

    無形固定資産 40,198,516 

      ソフトウェア 40,198,516 

      その他 - 

    投資その他の資産 4,107,381,259 

      投資及び出資金 221,264,668 

        有価証券 - 

        出資金 221,264,668 

        その他 - 

      投資損失引当金 30,000,000△ 

      長期延滞債権 52,960,860 

      長期貸付金 7,319,000 

      基金 3,857,079,568 

        減債基金 992,233,559 

        その他 2,864,846,009 

      その他 - 

      徴収不能引当金 1,242,837△ 

  流動資産 2,630,986,499 

    現金預金 642,167,285 

    未収金 15,243,283 

    短期貸付金 6,922,000 

    基金 1,933,308,267 

      財政調整基金 1,933,308,267 

      減債基金 - 

    棚卸資産 1,505,022 

    その他 34,000,000 

    徴収不能引当金 2,159,358△ 

    繰延資産 - 純資産合計 26,576,735,884 

資産合計 42,573,838,801 負債及び純資産合計 42,573,838,801 

連結貸借対照表
（令和5年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

8,323,234,456 

4,543,644,254 

1,276,721,805 

928,808,270 

90,377,269 

- 

257,536,266 

3,164,192,544 

1,201,899,005 

222,102,100 

1,740,191,439 

- 

102,729,905 

49,887,883 

2,099,287 

50,742,735 

3,779,590,202 

3,457,525,119 

290,491,462 

31,573,621 

263,700,661 

166,413,145 

97,287,516 

8,059,533,795 

483,941,934 

171,489,767 

299,935,843 

12,317,724 

- 

198,600 

14,875,646 

14,865,912 

9,734 

8,528,600,083 

  経常費用

連結行政コスト計算書
自　令和4年4月1日

至　令和5年3月31日

科目名 金額

      その他の業務費用

    業務費用

      人件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

        その他

      物件費等

        物件費

        維持補修費

        減価償却費

        その他

純経常行政コスト

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        その他

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      その他

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

  臨時利益

    資産売却益

    その他

純行政コスト

  臨時損失

    災害復旧事業費

    資産除売却損

    投資損失引当金繰入額

    損失補償等引当金繰入額

    その他



【様式第3号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 27,615,332,332 43,037,681,402 15,422,349,070△ - 

  純行政コスト（△） 8,528,600,083△ 8,528,600,083△ - 

  財源 7,472,504,347 7,472,504,347 - 

    税収等 4,981,154,525 4,981,154,525 - 

    国県等補助金 2,491,349,822 2,491,349,822 - 

  本年度差額 1,056,095,736△ 1,056,095,736△ - 

  固定資産等の変動（内部変動） 1,154,616,351△ 1,154,616,351 

    有形固定資産等の増加 849,707,240 849,707,240△ 

    有形固定資産等の減少 1,914,802,231△ 1,914,802,231 

    貸付金・基金等の増加 572,020,650 572,020,650△ 

    貸付金・基金等の減少 661,542,010△ 661,542,010 

  資産評価差額 - - 

  無償所管換等 18 18 

  他団体出資等分の増加 - - 

  他団体出資等分の減少 - - 

  比例連結割合変更に伴う差額 - - - - 

  その他 17,499,270 17,500 17,481,770 

  本年度純資産変動額 1,038,596,448△ 1,154,598,833△ 116,002,385 - 

本年度末純資産残高 26,576,735,884 41,883,082,569 15,306,346,685△ - 

連結純資産変動計算書
自　令和4年4月1日

至　令和5年3月31日



【様式第4号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

6,785,062,080 

3,005,471,878 

1,274,480,746 

1,630,797,421 

49,887,883 

50,305,828 

3,779,590,202 

3,457,525,119 

290,491,462 

31,573,621 

7,573,177,563 

4,981,261,715 

2,338,097,529 

178,039,109 

75,779,210 

297,139,567 

171,489,767 

125,649,800 

44,283,734 

535,259,650 

1,367,531,755 

849,707,240 

510,824,515 

- 

7,000,000 

- 

720,438,766 

108,978,293 

584,281,896 

12,186,516 

14,992,061 

- 

647,092,989△ 

1,228,276,316 

1,227,721,211 

555,105 

1,091,065,000 

1,091,065,000 

- 

137,211,316△ 

249,044,655△ 

846,660,630 

- 

597,615,975 

50,471,536 

5,920,226△ 

44,551,310 

642,167,285 

      その他の支出

連結資金収支計算書
自　令和4年4月1日

至　令和5年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出

    災害復旧事業費支出

    移転費用支出

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      その他の支出

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

  臨時支出

    国県等補助金収入

    その他の支出

  臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    その他の収入

    基金取崩収入

    貸付金元金回収収入

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

  財務活動支出

    地方債等償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債等発行収入

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

財務活動収支

本年度資金収支額

前年度末資金残高

比例連結割合変更に伴う差額

本年度末資金残高

前年度末歳計外現金残高


